
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

Suprimento de Fundos, publicada no DOE, de 01  novembro de 
2016, protocolo 115296 
Onde se lê: Natureza da Despesa: 339030.... Valor R$ 418,00 e 
Natureza da Despesa 339039.....Valor R$ 10,00
Leia-se: Somente,  Natureza da Despesa :339030.. Valor R$  
200,00
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 120177
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 137/2016

OBJETIVO:  Para participar de reunião com o proprietário do 
imóvel de funcionamento do Núcleo Regional de Justiça, Direitos 
Humanos e Cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Altamira/PA
SERVIDORES:
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO: Secretário 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 5904015/1; 
PERÍODO: 25/11/2016 a 25/11/2016; Quantidade de diárias: 
0,5
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 120034
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 136/2016
OBJETIVO:  Viagem  para prestar apoio ao Sr. secretário, Michell 
Mendes Durans da Silva.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Altamira/PA
SERVIDORES:
ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Assessor; MAT: 
57203852; PERÍODO: 22/11/2016 a 27/11/2016; Quantidade 
de diárias: 5,5
JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 
6121713; PERÍODO: 22/11/2016 a 27/11/2016; Quantidade de 
diárias: 5,5. 
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 120021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 173/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do 
Processo 2016/456011. RESOLVE: DESIGNAR, a servidora 
MARCIA VANIA MARIA PAES DA CONSOLAÇÃO, matrícula nº 
5917258/3, ocupante do cargo de Coordenador, para responder 
interinamente pela Diretoria Jurídica desta Companhia no pelo 
período de 07/11 a 06/12/2016, durante afastamento legal do 
titular por motivo de férias.

Protocolo: 120180

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 172/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto. CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/452391. 
CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. 
RESOLVE: 1) REVOGAR a Portaria 034/2016-RH/DAF, publicada 
no DOE 33103 de 07/04/2016. 2) DESIGNAR a servidora ANA 
PATRICIA RAMOS ARAUJO, matricula 8001280/2, Gerente de 

Execução e Gestão de Projetos, como fi scal do contrato nº 
002/2016, celebrado entre a empresa Serviço de Planejamento 
e Assessoria Ltda – SPLAM e esta Companhia, a contar de 
01/11/2016.

Protocolo: 120173

DIÁRIA

PORTARIA Nº 176/2016 – RH/DAF
Processo 2016/462976. Nome: Raimundo de A. Wanderley, mat. 
2021412/5, Diretor Técnico. Objetivo: Realizar visita técnica 
para identifi cação de área com fi nalidade de implantação do DI. 
Destino: Santa Bárbara. Período: 17/11/2016. Qtde:  ½ diária. 
Ordenador de despesas: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo: 119962
PORTARIA Nº 178/2016 – RH/DAF

Processo 2016/456311. Nome: Lucelia Candida G. Gester, mat. 
57209231/1, Diretor e Augusto Cesar S. A. Filho, mat. 5904066/4, 
Gerente. Objetivo: Lançamento do Programa de Competitividade 
dos Distritos Paraenses e realização do Workshop para órgãos 
públicos. Destino: Marabá. Período: 05 a 07/12/2016. Qtde: 2 e 
½ diária. Ordenador de despesas: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo: 120187
PORTARIA Nº 179/2016 – RH/DAF

Processo 2016/459161. Nome: Bruno Rafael F. Cunha, mat. 
5917253/1, Gerente. Objetivo: Lançamento do Programa 
de Competitividade dos Distritos Paraenses e realização do 
Workshop para órgãos públicos. Destino: Marabá. Período: 03 a 
07/12/2016. Qtde: 4 e ½ diária. Ordenador de despesas: Olavo 
Rogério B. das Neves.

Protocolo: 120192
PORTARIA Nº 180/2016 – RH/DAF

Processo 2016/459280. Nome: Bruno Rafael F. Cunha, mat. 
5917253/1, Gerente. Objetivo: Reunião com representantes 
da Prefeitura e Associação Comercial para alinhar o termo de 
cooperação entre os Distritos. Destino: Marabá. Período: 28 a 
29/11/2016. Qtde: 1 e ½ diária. Ordenador de despesa: Olavo 
Rogério B. das Neves.

Protocolo: 120196
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 174/2016 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2016/453140. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 
25/10/2016, o período de férias regulamentares da servidora 
FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA, matrícula 54191369/2, 
Gerente, concedidas através da Portaria 152/2016-GRH/DAF, 
publicada no DOE 33.227 de 06/10/2016.

Protocolo: 120182

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 783/2016, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/462440, de 11/11/2016
Servidor: João da Silva Martins Filho/ Sandro de Sousa de 
Barradas
Matrícula: 5823129/3-57199257/1
Cargo/Função: Téc. em Gestão de Obras Públicas/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar a obra de pavimentação.
Período: 22/11 a  23/11/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Mãe do Rio/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

RESUMO DA PORTARIA Nº 784/2016, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/462560, de 11/11/2016
Servidor: PAULO FRANCINETTE MARQUES
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGIE – Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalizar e elaborar a medição da obra de construção 
de Hospital de Pequeno Porte
Período: 28/11 a 30/11/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Novo Progresso/Pa (Castelo dos Sonhos)
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
 

Protocolo: 120083

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 128/2013 - TP 46/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda – CNPJ 10.845.643/0001-90
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, 
em Baião/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e reajuste dos valores do 
Instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e cfe. 
art. 57, §1º, iv da Lei nº 8.666/93, respectivamente.
Vigência: 15/11/2016 a 14/05/2017
Percentual do Reajuste: 7,1025% e 14,7178%
Período de execução: 27/08/2014 a 26/08/2015 e 27/08/2015 
a 26/08/2016, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 21101 06.181.1425.7558 0101 
449051
Data da Assinatura: 14/11/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
 

Protocolo: 120006

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 62/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
– Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo – CNPJ 
83.211.375/0001-28
Objeto do Convênio: Construção de muro e fossa com 
sumidouro e fi ltro da Escola Morumbi, em Abel Figueiredo/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/11/2016 a 25/02/2017
Data da Assinatura: 11/11/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

Protocolo: 119987
.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 777/2016, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/460827, de 10/11/2016
Servidor:  Gilmar Franco Mota /Francigildo Silva dos Santos
Matrícula: 54195705/2-5900446/1
Cargo/Função: Coordenador/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar a obra de drenagem pluvial, em  vias 
urbanas no Distrito de Canaã
Período: 16/11 a 18/11/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Ipixuna/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

RESUMO DA PORTARIA Nº 778/2016, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/461082, de 10/11/2016
Servidor:  Francigildo Silva dos Santos
Matrícula: 5900446/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico
Período: 17/11/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Primavera/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

RESUMO PORTARIA 
Nº 780/2016, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/460841, de 10/11/2016
Servidores: Jorge dos Santos Filgueiras/ Andreson Rannyery 
Lima de Souza
Matrícula: 103349/1-57201117/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil /Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção de  02 blocos 
Carcerários no CRPP 1, Carcerário no CTM III, Praça da Bíblia e 
recuperação e pavimentação asfáltica de Via Urbanas
Período: 17/11 a 18/11/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Santa Izabel do Pará e Capanema
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 120026


